اما
شواهد بسیاری در دست است که نشان می دهد
از علاقه و رابطه میان رضاشاه و بریتانیا، حتی در
سال های نیمه دوم سلطنت وی، کاسته نشد؛
پهلوی اول هرچند قرارداد دارسی را لغو کرد، اما
در قرارداد 1933م/1312ش، حضور بریتانیا
در صنعت نفت ایران را، با سهم کمتر ایران و سه
دهه بیشتر از قرارداد قبلی، موردتأیید قرار داد.
طبق گزارش یرواند آبراهامیان در کتاب »ایران
بین دو انقلاب«، رضاشاه قیام کارگران ایرانی
صنعت نفت علیه رویکرد ظالمانه انگلیسی ها
را به شدت سرکوب کــرد.

همه این حرف ها، شاهزاده خانم آلیس و کنت
آنتلون)دو تن از مقامات انگلیسی( در مراسم
سال در ولیعهد)محمدرضاپهلوی(، عروسی
شرکت )1318 اردیبهشت ماه 4(1939
کردند. یک اعتبار پنج میلیون لیره ای برای ایران
در نظر گرفته شد ... در این سال سرنوشت ساز،
نشانه هایی از آغاز یک مرحله روابط گرم، بین
ایــران و بریتانیا، به چشم می خورد. در ماه مه
1941)اردیبهشت 1320( دولت انگلستان،
اقداماتی به عمل آورد تا آثــار ناگوار محاصره
اقتصادی آلمان را بر بازرگانان ایرانی کاهش
رضاشاه کنیم فکر ایــن کــه بنابراین، دهـــد.«
سیاست ضدبیگانه پیش گرفت و روابط خود را
با انگلیسی ها محدود کــرد، چندان مقرون به

صحت نیست.

تجدد آمرانه یا اختناق سفاکانه؟!